τείχεα καὶ ἐπειρώοντο κατὰ τὰ διατεταγμένα ὑπὸ βασιλέως A. C. 1352
 πράττειν, τᾶλλα μὲν ἐπείθετο ὁ νέος βασιλεὺς, ἀπαιτούμε-
 νος δὲ καὶ γραμμασιν οἰκειοῖς τῇ γυναικὸς ἀδελφῷ πιστὸν C
 ποιεῖν, ὡς οὐδὲν οὐδέποτε αὐτῷ πρὸς τὴν ἀρχὴν παρενοχλή-
 5 σει, οὐκ ἐπείθετο, τὰ μὲν ὑπὸ βασιλέως ἄρισμένα στέργειν
 φάμενος καὶ ἀντιλέγειν πρὸς μηδὲν, γράφειν δὲ μηδὲν· οὐ-
 δὲν γὰρ δεῖν αὐτῷ γραμμάτων. βασιλὶς δὲ ἀντείπε μετὰ
 τῶν ἀρχιερέων, οὐ δίκαια φάμενοι ποιεῖν αὐτὸν, πρόφασιν
 ὑποψίας καὶ πολέμου παρέχοντα τῆς γυναικὸς τῷ ἀδελφῷ.
 10 βασιλεὺς δὲ, ἵνα αἱ τε προγεγενημένα διαφοραὶ διαλυθῶσι,
 καὶ μηκέτι μηδεμίᾳ πρόφασιν ἢ πολέμου ἐν ὑμῖν, ἐπεμψεν
 ἡμᾶς, ᾧ δέον, ἔφασκον, κείθεσθαι καὶ σέ. οὐ μικρὰν γὰρ
 παρέξει ὑποψίαν τὸ μὴ γραμμασιν ἐθέλειν ἐπιβεβαιοῦν, ἀνεύ- D
 θυνον εἶναι παρὰ σοὶ τὴν ἀρχὴν τῷ ἀδελφῷ. βασιλεὺς δὲ
 15 τὰ ἴσα αὐθις εἶπε καὶ δῆλος ἦν οὐκ ἀρκεσθησόμενος τοῖς
 παροῦσι. βασιλὶς δὲ καὶ εἰ συνόντες ἐπεὶ μὴ κείθειν εἶχον,
 ἀνέστρεφον εἰς Βυζάντιον, μηδὲν περὶ ὧν ἦκον εἰργασμένοι,
 ἀπήγγελλον τε βασιλεῖ, ὅσα βασιλεὺς ὁ νέος πρὸς αὐτοὺς δια-
 λεχθεῖη. τῷ δ' εὐθύς μὲν ἐδόκει τὰ παρόντα δεινῶν ἀρχή,
 20 καὶ ὑπόπτειν ὑπὸ τῶν συνόντων ἐπὶ Ματθαῖον τὸν γυναι-
 κὸς ἀδελφὸν παροξυνθήσεσθαι τὸν νέον βασιλέα. ὁμῶς ἐδύ-
 κει δεῖν, ἐπεὶ καὶ τοῦ πρὸς Λατίνους ἀπήλλακτο πολέμου,
 αὐτὸν παραγεγόμενον, πᾶσαν πρόφασιν πολέμου διαλύειν·

niterentur, cetera quidem non repugnavit iunior imperator; ubi
 vero ab eo postulatum est, ut etiam chirographo seu instrumento
 fratri uxoris fidem obligaret, nullam unquam ei molestiam propter
 gubernationem creaturam, non paruit dixitque, statuta ab impera-
 tore seniore se quidem boni consulere, neque quidquam contradi-
 cere; nihil tamen scripturam: non enim sibi opus esse istiusmodi
 litteris. Hic imperatrix cum episcopis se opponere et affirmare,
 haud iuste agere materiamque suspicionis armorumque fratri uxori
 praeberere. Imperator enim, ut et praeteritum dissidium tolleretur
 et nullae posthac inter Romanos belli causae nascerentur, eos mi-
 sisse, et ipsum obsequi debere: in magnam quippe suspicionem ven-
 turum, si scripto confirmare noluerit, imperium fratri uxoris apud
 se rationi reddundae non fore obnoxium. Imperator iunior persi-
 stere in responso: et apparebat iis, quae nunc habet, contentum
 minime futurum. Imperatrix et socii cum perspicerent, se eorum
 nihil efficere, quorum gratia advenerant, Byzantium regressi, ad
 senioem responsum retulerunt: qui statim hoc malorum esse pro-
 oemium censuit et eum a domesticis in Matthaem inflammatum iri
 praesensit. Tamen visum est, bello cum Latinis iam profligato, eo
 iter suscipere armorumque semina funditus tollere. Iamque se, ut